О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о возбуждении дела об административном правонарушении

и проведении административного расследования № 45

18 января 2019 г.                                                                                       г.
Ставрополь

Заместитель руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Ставропольскому краю Золина Г.В.,
рассмотрев материалы по факту недобросовестной конкуренции ИП
Ткачевой Альбины Павловны /г. Ставрополь, ИНН 263500889362,
ОГРНИП 304263529400461; зарегистрирована в качестве
индивидуального предпринимателя 20.10.2004 г. межрайонной
инспекцией Федеральной налоговой службы № 11 по
Ставропольскому краю/, выразившейся в нарушении статьи 14.6
Федерального закона от 26.07.2006 года №135-ФЗ «О защите
конкуренции» признал их достаточными для возбуждения дела.

Руководствуясь статьями 28.1, 28.7 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

В адрес Ставропольского УФАС России поступило заявление ООО
«Снежная Королева ТМ» /юридический адрес: 127560, г. Москва, ул.
Плещеева, д. 4; почтовый адрес: 121170, г. Москва а/я 372; ОГРН
1047796209394; ИНН 7743524222; КПП 774301001; зарегистрирован в
качестве юридического лица 01.04.2004 г. межрайонной инспекцией
Федеральной налоговой службы № 46 по г. Москве/ по фактам
незаконного использования ИП Ткачевой Альбиной Павловной /г.
Ставрополь, ИНН 263500889362, ОГРНИП 304263529400461;
зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя
20.10.2004 г. межрайонной инспекцией Федеральной налоговой
службы № 11 по Ставропольскому краю/ обозначения «Снежная
Королева» и изобразительного элемента «корона», сходных с
товарными знаками № 182435/1 от 21.05.2014 г. и №313546 от

14.09.2006г., принадлежащих ООО «Снежная Королева ТМ».

Согласно информации, представленной ООО «Снежная Королева
ТМ», следует, что общество является правообладателем ряда
товарных знаков, удостоверенных свидетельствами Роспатента. К
одним из них относятся товарные знаки, представляющие собой
словосочетание «Снежная Королева»:

- свидетельство № 182435/1 от 21.05.2004 г. в отношении товаров
(услуг) 35 класса МКТУ;

-  свидетельство № 172831 от 03.03.1999 г. в отношении товаров (услуг)
18, 24, 25 классов МКТУ;

ООО «Снежная Королева ТМ» является правообладателем товарных
знаков, представляющих собой изобразительные обозначения, в
состав входит элемент «корона», состоящая из трех зубцов:

-  свидетельство № 313546 от 14.09.2006 г. в отношении товаров (услуг)
14, 18, 25, 35, 40, 42 классов МКТУ;

-  свидетельство № 311033 от 24.07.2006 г. в отношении товаров (услуг)
14, 18, 25, 35, 40, 42 классов МКТУ.

Также, ООО «Снежная Королева ТМ» является правообладателем
комбинированных товарных знаков, в состав которых входит
словесный элемент «Снежная Королева» и изобразительный элемент
«корона», состоящая из трех зубцов:

-  свидетельство № 343496 от 08.02.2008 г. в отношении товаров (услуг)
14, 18, 25, 35, 40, 42 классов МКТУ;

-  свидетельство № 360453 от 24.09.2008 г. в отношении товаров (услуг)
14, 18, 25, 35, 40, 42 классов МКТУ.

Из заявления стало известно, что ООО «Снежная Королева ТМ» был
зафиксирован факт использования ИП Ткачевой А.П.,
осуществляющей деятельность, связанную с реализацией изделий из
кожи и меха, на территории г. Ставрополя обозначения «Снежная
Королева», включающее в себя словосочетание «Снежная Королева»
и изобразительный элемент «корону», зарегистрированные в составе
ТЗ, правообладателем которых  является общество.

Из заявления стало известно, что 01.12.2010 года ООО «Снежная
Королева ТМ» был заключен Лицензионный договор № 11 на
использование товарных знаков № 182435/1 от 21.05.2004 г. и №

360453 от 24.09.2008 г. с ООО «СК Трейд» /141408, Московская
область, г. Химки, Ленинградское шоссе, 5; ИНН 7701599226/.

08.04.2011 года в Свидетельства на ТЗ № 182435/1 от 21.05.2004 г. и №
360453 от 24.09.2008 г. внесена запись № РД 0079182 о регистрации
лицензионного договора на предоставление неисключительной
лицензии на срок действия исключительного права на ТЗ на
территории РФ лицензиату ООО «СК Трейд».

01.02.2018 года ООО «СК Трейд» было создано обособленное
подразделение в городе Ставрополе по адресу: г. Ставрополь, ул.
Доваторцев, 75А, наименование отделения: «Отделение в г.
Ставрополь, ул. Доваторцев». На основании уведомления от
01.02.2018 г. № 428738305 Межрайонной ИФНС России № 12 по
Ставропольскому краю обособленное подразделение ООО «СК
Трейд» было поставлено на налоговый учет.

ИП Ткачева А.П. использует обозначение «Снежная Королева» по
адресам: 355035 г. Ставрополь, ул. Маршала Жукова, 8; 355017, г.
Ставрополь, ул. Ленина 308.

Как стало известно из заявления, ООО «Снежная Королева ТМ» не
предоставляло ИП Ткачевой А.П. разрешений на использование
указанного обозначения, как полностью, так и в части входящих в его
состав элементов.

Указанные обстоятельства послужили основанием для возбуждения в
отношении ИП Ткачевой А.П. /г. Ставрополь; ИНН 263500889362,
ОГРНИП 304263529400461; зарегистрирована в качестве
индивидуального предпринимателя 20.10.2004 г. межрайонной
инспекцией Федеральной налоговой службы № 11 по
Ставропольскому краю/ дела № 14 о нарушении антимонопольного
законодательства Российской Федерации по статье 14.6
Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите
конкуренции».

По
результатам
рассмотрения
дела

12.12.2018
г.
Комиссия
по
рассмотрению
дела
№
14
о
нарушении
антимонопольного
законодательства
решила:

1. Признать, ИП Ткачеву Альбину Павловну /г. Ставрополь; ИНН
263500889362, ОГРНИП 304263529400461; зарегистрирована в
качестве индивидуального предпринимателя 20.10.2004 г.
межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 11
по Ставропольскому краю/ нарушившей статью 14.6
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции».

2. Выдать ИП Ткачевой Альбине Павловне /г. Ставрополь; ИНН
263500889362, ОГРНИП 304263529400461; зарегистрирована в
качестве индивидуального предпринимателя 20.10.2004 г.
межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 11
по Ставропольскому краю/ предписание о прекращении
нарушения  статьи 14.6  Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции».

Решение изготовлено в полном объеме 18.12.2018 г.

В соответствии с частью 1.2. статьи 28.1 КоАП РФ, поводом к
возбуждению дел об административных правонарушениях,
предусмотренных статьями 14.9, 14.31, 14.32, 14.33, 14.40 настоящего
Кодекса, является принятие комиссией антимонопольного органа
решения, которым установлен факт нарушения антимонопольного
законодательства Российской Федерации.

Соответственно, поводом для возбуждения в отношении ИП Ткачевой
А.П. настоящего дела об административных правонарушениях,

служит решение по делу № 14 о нарушении антимонопольного
законодательства.

В соответствии с частью 2 статьи 14.33 КоАП РФ, недобросовестная
конкуренция, выразившаяся во введении в оборот товара с
незаконным использованием результатов интеллектуальной
деятельности и приравненных к ним средств индивидуализации
юридического лица, средств индивидуализации продукции, работ,
услуг, -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в
размере двадцати тысяч рублей либо дисквалификацию на срок до
трех лет; на юридических лиц - от одной сотой до пятнадцати сотых
размера суммы выручки правонарушителя от реализации товара
(работы, услуги), на рынке которого совершено правонарушение, но
не менее ста тысяч рублей.

В соответствии с пунктом 1 статьи 25.1 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях лицо, в
отношении которого ведется производство по делу об
административном правонарушении, вправе знакомиться со всеми
материалами дела, давать объяснения, представлять
доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться
юридической помощью защитника, а также иными процессуальными
правами в соответствии с Кодексом Российской Федерации об
административных правонарушениях.

В связи с необходимостью получения дополнительной информации, а
также проведения процессуальных действий и в соответствии
частью 1 статьи 28.7 КоАП РФ,

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Возбудить в отношении ИП Ткачевой Альбины Павловны /г.
Ставрополь; ИНН 263500889362, ОГРНИП 304263529400461;
зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя
20.10.2004 г. межрайонной инспекцией Федеральной налоговой
службы № 11 по Ставропольскому краю/ дело об административном
правонарушении и проведении административного расследования в
соответствии с частью 2 статьи 14.33 КоАП РФ.

2. Провести административное расследование.

3. В соответствии со статьей 26.10. Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях, ИП Ткачевой А.П. надлежит в
трехдневный срок со дня получения настоящего определения
направить в Ставропольское УФАС России следующие документы и
информацию:

Объяснения по факту допущенного административного
нарушения.
Иные документы и сведения, которые индивидуальный
предприниматель считает необходимым приобщить к
материалам дела.

4. Назначить дело об административном правонарушении и
проведении административного расследования к рассмотрению на
18 февраля 2019 г. в 11 часов 30 минут в Ставропольском УФАС
России по адресу: г. Ставрополь, ул. Ленина, 384, каб. № 302.

5. Назначить время и место составления протокола об
административном правонарушении в отношении ИП Ткачевой А.П.:
18 февраля 2019  г. в 11 часов 30 минут в Ставропольском УФАС
России по адресу: г. Ставрополь, ул. Ленина, 384, каб. № 302.

Явка ИП Ткачевой А.П. для составления протокола об
административном правонарушении обязательна. В случае неявки
Ткачевой А.П. без уважительных причин протокол об
административном правонарушении может быть составлен в его
отсутствие. Неявка ИП Ткачевой А.П. будет рассматриваться как
отказ от своих прав, предусмотренных статьёй 28.2 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

При себе иметь документы, удостоверяющие личность.

В соответствии с пунктом 1 статьи 25.1 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях лицо, в
отношении которого ведется производство по делу об
административном правонарушении, вправе знакомиться со всеми
материалами дела, давать объяснения, представлять
доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться
юридической помощью защитника, а также иными процессуальными
правами в соответствии с Кодексом Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Заместитель руководителя управления                                                     Г.В.
Золина